secreti denunciatoris, defectivos ac fraudulentos esse computos dicti Appaltatoris in partita scutorum 4247. posita pro 100 eo, quod sibi debeatur pro raffinatura, calo, battitura, & quacunque alia impensa, seu riscio & periculo librarum 21237. argenti per particulares introducti ad rationem Juliorum duorum ad formam instrumenti; Quasi quod supponendo in omnibus argenti impensam fusionis & raffinaturae, ita fuerit in fraude, dum illorum notabilis pars per illorum dominos proprio sumptu fusa & raffinata fuerat, unde propterea restituitur deberet Camerae totum id, quod dicta impensa importaret, atque pro ista rata, in qua fraus praetendebatur, incurrisse penam decupli a Constitutione Pauli Terti inscriptam, introductaque causa coram fiscalium Praeside.

Pro Appaltatore scribens, deducendo eandem conclusionem jam in terminis hujus Bullae superius deductas in Ferrar. decupli. disc. 119. tam scilicet super dolo ejulque exaltatione ex qualibet causa probabiliter opinata, quam super ejuldem Bullae intellectu, ut scilicet procedere deberet in partitis omisit in introitu, in quibus vere & proprie occultatio consistere dicitur, non autem in praesenti, ubi Appaltator ad formam publici instrumenti fundatam habebat intentionem in generali actione consequendi de omnibus argenti indefinite Julios duos pro qualibet libra, quia haec accidentalis defalcatione per Camerae praesentia, & continere dicebatur quandam exceptionem, seu praesensionem, quam actor seu creditor nec deducere nec fundare tenetur, Ideoque nullo iure nullaque positiva vel humana ratione dici posse asserbam, ut creditor habens fundatam eius actionem in conventionem clara, dici posset in fraude & poena, ex eo quod aliquam defalci exceptionem accidentalentem, & a conventionem extrinsecam non deduxerit; Atque ex hoc solum absque dubio locus esse debet absolute ad poena, quamvis etiam circa simplum Camerae praesentio fundamentum haberet, prout, ita iudicatum fuit, quia concessa absolutoria a poena, crediti iudex aliquid per Appaltatorem ex dicta causa restituendum esse, ideoque et condemnavit ad restituenda scuta 400. circiter.

Sed adhuc parum fundata visa est condemnatio, quae proinde nullum effectum sortita fuit, quia interposita appellatioe ad Camerae, iidem Camerales agnoscentes praesensionis insubstantiam, eam deseruerunt, & sic tacite liti cederunt, & merito; Siquidem tunc hujusmodi praesentio aliquam substantiam habere posset, quando versaretur in mercede, quae distincte pro singulis dictarum operarum speciebus praescripta esset, quo casu intrat questio, de qua Bart. & ceteri in l. ex eo, ff. de annuis legatis, & l. diem fundi, ff. de officio arbitr. Menoch. de arbitr. casu 223. Zaccb. de solur. quest. 11. n. 2. & seqq. An scilicet dimi- nuta parte laboris seu non praesentia aliqua specie operis minuenda sit merces, & converso, labore vel operis specie exerecente, illa sit augenda; Sed versabamur in mercede generaliter pro toto opere ad certam summam per quamdam transfectionis speciem conventa quo casu sufficit locantem operas fuisse paratum ad praestandum quicquid pro opere perficiendo erat necessarium, neque per eum stetit, quominus promissa adimpleret; Ut in specie de con- ducendo indefinite ad servitium, & ad faciendum quicquid facere opus erit, ut non augeatur salarium ob augmentum laboris, neque minuat ob illius diminutionem habetur in Romana mercedis 26. Januarii 1604. coram Pampilio, cum qua pertinasit Rota in Interamnen. mercedis 15. Maii 1645. & in coram Peutingerio, & observant. ad Buratt. decif. 508. in fine, Zaccb. de salario dist. qu. 11. num. 22. Et generaliter de conducto ad aliquod opus pro certa mercede, ut illam consequatur, si ex parte sua promptus est, nec per eum stat, quominus faciat bene Galeot. lib. 2. contr. 69. n. 3. cum seqq. Cavalier. decif. 520. num. 1. Zaccb. dist. tract. qu. 22. n. 8. cum seqq. & late Rota in Urbinate. solarii 26. Junii 1652. coram Zarata, & 20. Aprilis 1654. coram Albergato, quae sunt registratae apud Zaccb. ubi supra quest. 23. & prima est repetita decif. 286. part. 11. recent.

Quod in proposito dicebam omnino rationabile, ac humano discernit adaptatum, si enim faber ex lapidibus per cives ad certum locum alportandis promittat pro certo pretio aliquod aedificium construere assumendo in se onus calcis, arenae lignorum, mercedis fabricorum, & politurae seu quadraturae lapidum in consulto; Aliqui autem alpor- tent ad locum destinatum nonnullos lapides jam positos & quadratos, habeat quidem illi partitarius hoc benefi- cium a casu seu fortuna, sed non inde inferri posse vide- tur, conventum pretium esse minuendum, quia ca-

sus potuit praevideri, ejusque ratione merces minui ab initio.

Idque omnino probabile in praesenti videbatur tum quia inspecto valore singularum expensarum & operum, necnon periculi & curae in hujusmodi cassone ad perfe- ctionem reducenda, merces esset longe major, quam duo- rum Juliorum, pro quibus conventa erat; Tum quia ul- tra singulas expensas singulorum operum, in quibus so- lum camerales insitebant, ponendus erat in aestimatione valor periculi notabilis super hujusmodi materiae pretio- sae subtractione per ministros, & operarios, necnon curae & industriae perficiendi operis; Et clarius stante differen- tia inter chirographum desuper expeditum, & instrumen- tum ad plures dies postea celebratum, quia in primo merx conventa erat ad rationem Juliorum trium pro qualibet li- bra, in instrumento autem redacta est ad Julios duos, quae notabilis superveniens diminutio ad aliam causam refe- renda non erat, nisi quod Camerales experti hoc medio tempore argentiurum alportationem in parte feri in ma- sa, ita ut impensa necessaria in fusione & raffinatura in parte cessaret, ita mercem jam conventam diminueri vo- luerint, cum alias habita ratione omnium expensarum ef- fet incongrua, unde intrat juris propositio, quod ex pre- ti quantitate desumitur partium intentio, & quid & quan- tum in contractum deducum sit, Alex. conf. 26. lib. 4. Mantie de tacit. lib. 4. tit. 9. num. 8. Gregor. decif. 126. n. 9. Buratt. decif. 471. n. 4. & 697. num. 5. & passim.

Ponderando demum, quod tunc ex diminutione laboris minuendum est salarium, quando illud ex illius augmen- to esset augendum, ex communiter firmatis per DD. in d. l. ex eo, ff. de annuis legat. & l. diem fundi, ff. de off. assess. Menoch. de arbitr. dicto casu 223. Zaccb. de salario dista quest. 11. Unde cum stante generalitate conventionis pro omni & toto eo &c. Appaltator nunquam sperare potuis- set augmentum pro eo damno vel impensa, quod cum ma- lo eventu sibi dedisset, mala & corrupta qualitas argen- torum, seu alia pericula in subiecta materia de facili con- tingibilia, ita juxta regulam juris naturae canonizantam a iure positivo in l. secundum naturam, ff. de reg. jur. suum debebat esse commodum, quod bonus eventus sibi tribue- rit, cum verè processum esset non per viam taxationis ex- pensarum quae in singulis operibus essent necessariae, sed per viam transfectionis super omnibus casibus dubiis ad commodum & incommodum se habentibus, & haec vide- batur veritas.

ROMANA SEU VITERBIEN. APPALTUS PRO MUTIO ORFINO CUM CAMERA.

Casus disputatus in Congregatione Camerali.

An sifcus sit in aliquo privilegiatus circa facultatem jurandi suspectos ejus debitores & Appaltatores diverfimodè quam cuilibet privato creditori com- petat.

Faeto appaltu bonorum & jurium fiscalium ad cer- tum tempus sub certa pensione in singulos annos distributa, sub dilatione tamen majoris temporis circa solutionem, an dicta dilatio durante appal- tator dicit possit debitor pensionis pro rata tem- poris decurri, & quomodo hujusmodi appaltus con- sistens in Regalibus & juribus fiscalibus regulentur.

Et aliqua de utroque pretio intrinseco, & extrin- seco locorum montium, quomodo hac pretio differant.

S U M M A R I U M.

- 1 Adi series.
2 Debitor non potest jurari suspectus nisi pro debito liquido & maturato, & si adesse excessus actus corriv.
3 De distinctione pretii intrinseci, & extrinseci locorum montium vel censuum inter tertios.
4 Quid quoad ipsam Camerae vel debitorem census.
5 Quando Camera admittit aliquem particularem ad montem dicitur pro eo se obligare sui fidejussore.
6 Fidejussor non est creditor debitoris nisi quantum sui interese, & in damno quod patitur, sed non petit interese extrinsecum nisi cum requisitis.

- 7 Pretium intrinsecum locorum montium quandoque minuatur.
8 De sifci privilegiis cum eorum debitoribus remissioe, inter quae non adesset illud allegandi debitorem suspectum sine causa.
9 Sifcus non est regulariter privilegiatus, sed ultra casus expressos in iure utitur jure privati.
10 Sifcus potest convenire suum debitorem ante tempus.
11 Ille qui de tempore contracti debitor suspectus & parum idoneus, non potest jurari suspectus de fuga.
12 Declaratur conclusio de qua, num. 10.
13 Pensionis debitum non regulatur juxta tempora in quibus solutio conventa est, sed juxta perceptionem fructuum, quorum ratione conductor ad eam tenetur.
14 Quomodo fructuum perceptio regulatur.
15 In specie appaltuum fiscalium quomodo regulentur fructus, & in quibus eorum fructus constat.

D I S C. CXXII.

Suscipit Orfinus à Camera appaltum redditum & proven- tum Ducatus Cadri, & Status Roncellonis ad novennium, incipiendum sub die 29. Septembris 1659. & ut sequitur, terminandum pro annua pensione scut. 70. m. solvendorum quolibet bimestre pro rata, sub conven- tione tamen, ut solutio initium habere deberet die prima Julii sequentis, ita ut terminare appaltu sub die 29. Se- ptembris 1668. solutio pensionis terminare deberet ul- timo die Junii 1669.

Item, ut animalia, aliaque instrumenta in hujusmodi appaltu necessaria, vel oportuna Appaltator parare posset, loco illius mutui, quod vulgò imprestantia nuncupa- tum, per Camerae in pecunia numerata alias fieri solet, illum admittit ad additionem cujusdam Montis pro locis mille per ipsam Camerae sub ejus fide erigendis, & quae per ipsam Appaltatorem ad libitum vendi & resignari possent sub obligatione conservandi ipsam Camerae in- demnem pro fructibus, ac etiam dicto appaltu durante, ita, appaltu terminante, suppressa & extincta remane- rent, cum obligatione alias ad quanti ejusdem Camerae interese id non sequi; Cùm autem paulo post biennium dicti appaltus, ministri Camerales, ad quos pertinet, prae- terendit dictum Appaltatorem non bene appaltum ad- ministrasse, neque pensiones decursas solvasse, atque per publicam vocem & famam dictam impraesentiam integrè erogatam non esse in causam conventam; Hinc proinde illam de deterioratione status suspectum habere jurarunt, ideoque de mense Januarii 1662. declarando uti velle om- nibus privilegiis Camerae, praesertim agenti pro assicura- tione etiam ante cessam diem solutionis, infesterunt pro- ceedi ad dicti Appaltatoris carcerationem, omniumque bo- norum & effectuum sequestrum, interditi etiam sibi ad- ministratio, ut de facto sequutum fuit. Cùmque ex prae- hic insit ingentia damna sequuta essent dicto Appaltatori, hic post aliquod tempus, occasione solidationis computo- rum, atque ut ejus personae & bonorum liberationem ob- tineret insitet pro eorum rescissione, seu bonificatione, utpotè ex defectu indebitis adibus sequutorum; Undè as- sumpta duplex disputatio in Congregatione Camerali, cum ultra eos, qui in ea intervenire solent, duo alii Clerici Camerae de mandato Papae adjuncti fuerunt.

Punctus pendebat ab eo, an de tempore, quo dictus Appal- tator juratus fuit suspectus, esset necne Camerae debi- tor in sumpto qua juratus fuerat, ipse enim debito cessante; Dicebam scribens pro dicto Appaltatore, & Camer- ales non negabant, dictam allegationem suspicionis cum omnibus inde sequutis remanere nullam utpotè excessivi- ram, cum ad hunc effectum requiratur debitum liquidum, pro quo tunc debitor urgeri poterat, ita ut si pro summa excessiva vel illiquidia juretur, tale mandatum dicatur nul- liter concessum & executum, ut caeteris allegatis firmatur apud Buratt. decif. 531. num. 5. & 633. num. 5. apud Otthob. decif. 205. num. 6. in Interamnen. seu Romana nullitatis man- dati 11. Decembris 1652. coram Albergato, de qua causa habetur actum in sua materia sub titulo de credito, ubi pluri- es de ista conclusione, & aliis specieantibus ad materiam debitoris de fuga suspecti jurandi.

Hoc autem duplici inspectione pendebat; Primò ab eo quod ministri Camerales, ad quos pertinet juraverant dic- tum Appaltatorem ex causa dictae imprestantiae seu ag- gregationis Monti debitorem, nedium in eorundem loco-

rum pretio intrinseco importante scut. 100. m. ad rationem scut. 100. pro quolibet, sed etiam in scutis 9. m. pro pretio seu valore extrinseco & accidental, cùm tunc illa species locorum montium contractaretur ad rationem scut. 109. pro quolibet; An scilicet dici posset debitor Camerae in praesenti scut. 9. m. Et secundò dum juratus fuerat debitor ex causa pensionis decurrit in scutis 52. m. circiter ad ratam temporis, non habita ratione dictae dilationis novem mensium, qua durante dici non poterat esse debitum li- quidum, pro quo tunc urgeri posset, ut ad hunc effectum requiratur; Et in utroque, pro appaltatore probabilibus respondendum esse dicebam.

Quatenus enim pertinet ad primum, licet quando loca montium inter privatos contractantur, ejuldem naturae videatur utramque pretium, intrinsecum, & extrinsecum, nulla adhibita dictorum pretiorum distinctione, quoniam quoad ipsas partes, tanti valere dicuntur, quan- ti communiter in foro currunt & contractari solent, five plus five minus, quam importet eorum naturale & intrin- secum pretium pro quo crecta sunt, scut. 100. ita ex acci- dentibus ac temporum qualitate alterabile, eodem modo, quo licite in commercio inter tertios, absque debitoris mixtura & praedjudicio, pro alterato majori vel minori pretio contractari potest census, quia nempe impositus pro forte scut. mille, ob bonam qualitatem debitoris, aliaque circumstantias, licite per creditorem alteri cedi valeat pro mille & centum, & e converso ob suspicionem debitoris, vel creditoris indigentiam, aut alias circum- stantias, cedatur pro 900. &c. juxta magis communem opinionem in foro receptam de qua caeteris allegatis Cenc. de cens. quest. 72. num. 17. & seq. Cyriac. controu. 170. n. 13. Salgad. in labyrinth. creditorum par. prima cap. 13. secundo num. 36. & seq. & cap. 27. num. 8. & seq. & habetur plurius in aliis hoc eodem titulo ad materiam locorum mon- tium, in quibus vel similibus jurbus cum Principe aut Republica totius Europae inconcussa praxis id comprobat. Ex ea clara ratione, quia id nil interese debitoris, cuius debitum, tam in forte, quam in fructibus nullam recipit alterationem, dum in casu extinctionis, ab ejus electione ac facultate pendens, ad aliud non tenetur, nisi ad resti- tuendum pretium intrinsecum ab ipso acceptum, non cu- rato, an census vel juris possessio, plus, vel minus eroga- verit pro ejus acquisitione à creditore.

Secus est ipsa Camerae Montis debitrice, quoniam aut non vult extinguere, & ejus interesse non veratur nisi in solutione fructuum, quorum respectu nulla intrat alteratio, aut vult extinguere, & non curato, an Mon- tium possessores, illa pro majori vel minori pretio ab aliis montibus acquisierint, cogi non potest ad majus pretium quam intrinsecum & naturale scut. 100. pro quolibet, li- cèt possessor plus emerit, & e converso idem intrinsecum pretium diminueri non potest, licet possessor minus emis- set, excepto casu, in quo extrinseci seu alterati pretii augmentum vel decrementum ipsius Camerae seu Repu- blicae commodo vel respectivè damno cessisset, juxta ca- sum, de quo in Romana Religionis hoc eodem titulo dist. 33. ubi Camera etiam pro extrinseco & alterato pretio ven- diderat, tantumdem restitutura, & casum conversum, quando eadem pro minus vendidisset, de quo plenè agitur apud Capyc. Latr. decif. 180. quorum neutrum in praesenti concurrebat, quoniam dicta additio facta erat juxta con- suetam formam pro solo intrinseco pretio scut. 100.

Hinc proinde resultabat, ad effectum, de quo erat questio, eandem Camerae dici non posse dicti Appal- tatoris creditricem in dicta rata pretii extrinseci seu accidentalis, quoniam ipsa in hac parte gerere solem videbatur, vel partes fidejussoris hujus Appaltatores, pro cautele montislarum suam fidem pro alterato debito ad- hibendo, eo modo, quo facere solet, quando aliquos Barones, five etiam particulares, aut Communitates admittit ad Montes Camerales, ut fecit praesertim pro Univeritate hebraeorum cum similibus, seu versus ge- rere dicitur partes imponentis censum super ejus bonis in gratiam alterius, qui ipsum impositorem rele- vare debet juxta casum, de quo decif. 46. in fine part. 7. recent. & lapsida.

Quo posito, fidejussor aliud à principali debitore prae- tendere non potest, nisi releationem, & quantum im- portaret suum damnum in casu quo ille suam obliga- tionem non implet, ad communiter nota in l. uni- ca, Cod. de sententiis pro eo quod interest; Undè propterea fidejussor neque actionem habet ad interesse extrinse- cum

causa seu accidentale, nisi pravia intimatione aliusque concurrentibus requisitis, ex deductis per Cenc. de Consu. 7.5. n. 7. Duard. eodem tract. §. 3. quæst. 1.3. num. 32. Rota post utrumque de off. 324. & tanquam absolutum supponitur apud Othob. de off. 269. & de off. 270. par. 11. recent.

Replicabatur per Camerales, idque faciebat impressionem quod Appaltor se obligasset reemere totidem loca montium, ut illorum extinctio in fine appaltus, seu alias quando sibi videretur sequi posset, unde propterea inferrebat, quod dum ab aliiis privatis Montis acquisitionem per necesse solvendum erat, quoniam ut supra dictum est, quoad ipsos Montistas inter se contractantes, nulla differentia est inter pretium intrinsecum, & extrinsecum; Sed mihi, reflectenti etiam ad veritatem, ista responsio ad effectum de quo agebatur, videbatur parum probabilis, quoniam fidei iusurarius inquirere non debet, quomodo, & pro quanto suam obligationem dissoluturum esset, sed respicere debet ad proprium interesse, & quanti sua interest, seu in quo damnificatus remaneat posset, & de quo incumbit se assurecure; Adinstar eorum, que habemus in materia usuraria, in qua in ordine ad creditorem, non inspicitur quanti interest debitoris, sed quanti interest sua, cum similibus, Potissimum vero quia hoc novennio durante, incertum erat, quale iuxta accidentales temporum varietates futurum esset huiusmodi pretium extrinsecum, quod Appaltor sperare adeo diminuendum, quod etiam pretium intrinsecum diminueret, ut de facto contigit de anno 1664. in quo ob aliqua accidentia, loca Montium Camerale contractabantur ad rationem seu. 90. circiter pro quolibet, diminuto valore intrinsecum in feutis circiter decem, cum hic sit effectus temporis respectu pacifici & uberis, ac bellicosi, vel alias calamitosi. Ut etiam in bello habito per Sedem Apostolicam de anno 1643. vidimus loca Montium Camerale passim esse diminutionem valoris intrinseci in feutis 20. & forsitan 30. circiter pro quolibet; Unde propterea semper firmum remaneat dicebam, cessare precipuum ac essentialia requisitum suspicionis fuga, quod scilicet ageretur de debito certo & liquido, iuxta superiores allegatas auctoritates cum aliis apud eas, Neque in hoc dicebam (& alique doctissimi Camerales non negabatur) sicut habere aliquid privilegium à præfata juris dispositione exorbitans, quoniam inter plura privilegia, que sicut habet contra ejus debitores recensita, cæteris allegatis, per Peregr. de iure fisci lib. 6. tit. 7. istud non videtur connumerari; Atque recepta propositio est, eodem modo quo ex magis vera & communi habemus in dote, ut pluries in sua materia sub titulo de dote sicut non esse generaliter in omnibus privilegiatum, sed solum in casibus in jure expressis, quibus cessantibus, ejusdem juris generalibus more privatorum subjacet ad text. cum ibi notatis in l. idem, ff. de compensat. cum concord. per Peregr. de iure fisci tit. lib. 6. tit. primo num. 1. Farinac. quæst. 33. num. 88. Rovit. de off. 83. num. 5. & cæteri communiter.

Quo verò ad aliam crediti partitam, pro qua Appaltor juratus fuerat suspectus, Camerales fundamentum consistebat in eo, quod calculando ratam temporis decursivi à die suscepti appaltus, ac repartiendo censum seu pensionem cum regulis arithmetice pro rata dicti temporis, ita remanebat debitor in tanta summa, cum ageretur de fructu civili currente singulis diebus, imò horis, & momentis, non obstante dilatione novem mensium ad formam conventionis Appaltatori concessa, quoniam dicebant, mandatum relaxatum non fuisse ad effectum solvendi, sed solum pro assurecure; Ac ulterius dicebant, sicut in hoc esse privilegiatum, quod scilicet ante diem ejus debitorem cogere potest ad solvendum, ad tracto tamen sui beneficiario interesse medii temporis, ad text. in l. prima, Cod. de conditione ex lege, ubi glof. Bald. & cæteri, Afflict. in cap. primo verbo V. de off. h. n. 51. tit. que sunt regalia, Peregr. de iure fisci tit. lib. 6. tit. 7. n. 21. & communiter.

Verùm & in hoc parum probabilem dicebam Camerale præsentationem, quoniam quoad primum assumptum facultatis petendi assurecure, etiam antequam cederet dies solutionis, id non est privilegium particulare fisci, sed adinstar eorum, que habentur in l. f. constante, ff. soluto matrimonio, cum concord. petitur assurecure, ut adveniente tempore sequi possit solutio, eodem modo quo conceditur etiam iudicium præventivum, non pro solutio-

ne seu executione, sed pro declaratione, ut adveniente tempore executio fieri possit; Verùm ad hunc effectum requiritur accidentaliter deterioratio, & fluctuatio status debitoris, itaut non sit in eo statu, in quo erat de tempore contractus; Si enim debitoris status immutatus non esset, neque ejus conditio interim deteriorata, tunc etiam si suspectus parumque idoneus esset, non per hoc intrare facultas eum jurandi suspensum, quoniam sibi imputare debet alter contraheas, cur tunc ad eum conditionem non respexerit, atque minus idoneus fidem sequutus sit, Alex. cons. 241. lib. 6. per tot. & cæteri per Thom. de off. 85. n. 3. & 4. concordantibus in dict. Inter ammen. seu Romana nullitatis mandati 11. Decembris 1632. coram Albergato. Unde cum in proposito nulla concurreret immutatio, sed Appaltor esse idem, qualis ab initio fuerat, eademque bona possideret, nullo modo jurari poterat.

Et quoad alterum pactum de jure in suo casu verum, cessabat applicari ad factum, quoniam ut patet ex allegatis & aliis istud privilegium fundatum est in ratione publicæ necessitatis, qua imminente id conceditur, & non aliis, ut ita publica causa consuleretur, itaut cessante ista necessitate, sicut regulatur etiam jure privati circa duplicationem induriam, ut cæteris allegatis advertit Peregr. de off. lib. 6. tit. 7. eodem num. 21.

Præterea observabam, erroneum videri dictum assumptum, quod scilicet Appaltor esset iam debitor dictæ summe, quæ cum regulis arithmetice cadebat habita ratione temporis decursivi, itaut dici posset, ut Camerales dicebant, quod venisset, non autem cessasset dies debiti; In hac etenim materia regulandi debitum pensionis pro locatione rei fructifera, juxta communem traditionem scribentium in l. dicitur, ff. soluto matrimonio, frequentio-rem verò beneficiis illarum exinde desumentium, ad effectum regulandi, vel pensionem, vel divisionem fructuum, inter prædecessorem & successorem, non attenduntur tempora, in quibus pensio maturat, quia potest esse anticipata, & posticipata in gratiam unius vel alterius contractantis, sed attenditur ipsa perceptio fructuum ex deductis per Honded. cons. 85. n. 1. 3. & seq. lib. 2. Lotter. de benef. par. 1. cap. 44. n. 24. & seq. Girub. obs. 14. num. 7. & per tot. Fontanell. de pactis claus. 6. gl. 2. par. 2. num. 4. & communiter; Et idem ubi agitur de præditis urbanis, seu rusticis jure urbanorum regulandis, ut sunt hortus, in quibus fructus singulis temporibus pariformiter percipiunt, & tunc recte pensionis debitum regulatur pro rata temporis tanquam species fructus civilis, habita ratione singulorum mensium, dierum, & horarum; Ubi verò agitur de prædiis, & bonis non uniformem fructum redditibus, quia magis fructus in una parte anni, quam in altera, sive magis in uno anno, quam in alio, tunc dicta regula non intrat super æquali rata temporis, sed totum tempus, in quo omnium fructuum perceptio perficitur, regulatur pro uno anno ad notata per Bart. Castr. & alios in dict. l. dicitur, §. quod in anno, & in l. item queritur, §. ultimo, ff. locati, cum concord. per Menoch. lib. 3. præsumpt. 85. & per Barbos. de Episcopo alleg. 95. num. 4. Rota de off. 219. num. 7. & 8. par. 10. recent. ubi in proposito regulandi triennalem locationem bonorum Ecclesie permissam per extravag. ambrosie de rebus Ecclesie non alien.

Talis autem natura sunt huiusmodi appaltus Camerales complexivi, non solum fructuum naturalium, industrialium & civilium, qui singulis annis, seu in singula tempora percipiuntur, sed etiam juriæ ac Regalia emolumentorum provenientium à privilegiis, que Appaltoribus conceduntur, privati non competentia, ut sunt, incerta fugum & mercium, que in hoc Principatu, tanquam venientes sub prohibitione dardanarie, privati non veniuntur, conceduntur verò Appaltoribus solventibus pro eis partem pensionis. Ac etiam ius extractions fugum alias prohibitas, vulgò tracta nuncupate, de quibus habetur in Ferrar. extractionis hoc cod. tit. de Cur. 137. & in aliis. Iste autem fructus per Appaltorem non percipiuntur in primo anno, in quo ob incerta & tracta prædecessoris, remanent in hac parte penè inutilis, unde recipiuntur utilitatem in fine anni, ita adesse dicitur annorum posticipatio, ita & taliter, quod fructum ultimi anni, de facto percipiunt post jam finitum appaltum, eodem modo, quo regulata materia à dicta l. dicitur, cum concord. ff. vir de tempore contracti matrimonii habet vineam, vel alium fundum vacuam, quia fructus de proximo recollecti sint, percipit fructum etiam

etiam post tempus dissoluti matrimonii, seu alias factum casum restitutionis dotis. Ac etiam, quia in primo anno Appaltor magnas impensas facere debet tanquam per speciem segetem pro directione & præparatione negotiorum, & industrialium, in quibus major huiusmodi appaltor nervus consistere dicitur. Unde propterea, ut habeatur in Fulginate. salium de appaltibus salium, & similibus, experientia docet, quod in appaltibus salium, & similibus, primi anni solent esse damnosi parumque fructiferi, ultimi verò uberes & compensativi, quoniam huiusmodi appaltus in ipso jure vendendi, seu prerogativa facienda id quod alii non faciunt, magis consistere dicitur, juxta magistrale consil. 156. Soccin. lib. 2. Et consequenter dictus modus solutionis pensionis adjectus, non erat gratia dilationis solvendi debitum jam maturatum pro fructibus perceptis, sed erat correspondivus ad fructuum percipiendum, ideoque reverà Appaltor dici non poterat debitor.

ROMANA PRÆTENSÆ CONFISCATIONIS PRO ANTONIO BORANO CUM FISCO.

DISCURSUS PRO VERITATE. An fiscus ex persona & jure Banniti capitalis, actionem habeat ad fideicommissum Bannito ante vel post bannum respectu delato, sed non agnito. Et de jurebus de sui natura transmissibilibus ad hæredes, que non transmittuntur in fiscum.

- 1 Adversus.
- 2 Creditores jus non habent ad jura debitoris delata, sed non agnita.
- 3 Fortius talo jus non habet fisco.
- 4 Fiscus penaliter est deterior omnibus creditoribus.
- 5 Fiscus ubi confiscatio est generalis habetur loco hæredis.
- 6 An & quando in fisco transmittatur fideicommissum non agnitus.
- 7 De pluribus que conceduntur hæredi, vel creditoribus, sed denegantur fisco.
- 8 Quid attenda Confiscatione Sixti V. & bannimenti generalibus.
- 9 Fiscus succedit in fideicommissio jam agnito.

DISC. CXXIII.

Marius Gironus, institutus Cæsare, & Julio filiis masculis, relicta solum dote quatuor filiabus, post reciprocam inter eos ordinatam, substituit ultimo sine filiis morienti dictas feminas superflitas, ac istis Claudiam sororem, vel istius præmortue filios, unde factio casu dictæ substitutionis ad favorem Octavii de Bubalo filii Claudie per mortem omnium ditorum filiorum testatoris abque prole, qui tamen tunc de tempore facti casus, per mortem ultimæ feminæ oblatæ in Monasterio Turris specularium, per Curiam Vicarii in criminalibus capitaliter bannitus fuerat cum confiscatione bonorum. Præterea cepit fisco sibi deberi bona ad dictum fideicommissum pertinentia post facta per Antonium Boranum hæredem dicti Julii ultimi masculi defuncti, sed questio cessabat ex facto potius quam ex jure, quia ubi etiam agnitus præcessisset, sive idem Octavius nunquam bannitus esset, vel in gratiam restitueretur, adhuc inanis remanebat præsentio, dum detrahit ære alieno, legitima, & dotibus quatuor filiabus constitutis in facto docebatur, nil penitus in hereditate fideicommissaria remanere.

Verùm ubi etiam hæc facti circumstantia cessante, remansissent bona, in quibus dicta fideicommissaria successio verificabilis esset, Consulsum pro veritate à dicto Antonio, cum de reliquo in criminalibus non facilem, ac frequentem haberem scribendis consuetudinem, ut à classicis Curie Advocatis ferè communiter servatur; Respondi omnino vanam, ac improbabilem videri fisci præsentionem, quoniam sola fideicommissi delatio, seu apertura sine agnitione non transfert dominium in vocatum, qui potest non agnoscere. Unde propterea receptum est, creditoribus ejus, ad cuius favorem fideicommissaria vel alia successio est aperta, nullo suo competere ad talia bona, non prævia agnitione, sine qua dicuntur esse in terminis nude facultatis pendentes ab animo principalis, non ex-

cibilis per creditorem vel alium jus habentem in bonis, & jurebus debitoris ad communiter notat. in l. qui autem, ff. que in fraud. cred. Capic. Latr. & adden. dec. 8. & 34. Prat. obs. 1. 5. & 16. Salgad. in labyrinth. par. 2. cap. 10. nu. 103. & seqq. Rota in Firmiana fideicommissi de Formonis 9. Junii 1634. Panzirolo, sæpius in aliis canonizata, ut non semel sub tit. de credito, ita ut sit hodie conclusio plana & præautopponenda quoad creditores. Et in specialibus terminis fisci ad faciendam in cæteris collectis cum consueto elaborato, sed infeliciter prolixo stylo Castill. tom 5. contrav. c. 112. ubi concordantes.

Si enim id procedit in præjudicium creditorum, & etiam hypothecariorum, solventium causam verò onerosam & correspondivam, cujus causa favorabilis est, ac æquitatem fovet; Multo magis dicebam id recipiendum esse in Fisco contendente de lucro, ac agente de pœna, & sic de materia odiosa, cui æquitas potius resistit, itaut in dubio contra eum sit judicandum, atque in concursu creditorum vel aliorum, etiam solum personalem habentium, deterioris est conditionis, nullatenus gaudens illis privilegiis, quæ sibi tanquam creditorii conceduntur, ex deduct. per Collant. in l. 1. c. de pan. fisci. lib. 10. Capic. Latr. consil. 33. & 34. Salgad. in labyrinth. par. 1. cap. 7. ubi de hac differentia fisci creditoris, & fisci penalis.

Quando Fiscus veniret tanquam creditor pro certa pœna, id videbatur absolutum. Difficultas verò consistebat in eo, quod ipse veniebat ob confiscationem universalem, tanquam hæres anomolus, succedent in universum jus activum, & passivum delinquentis. Duran. de off. 380. Staiban. resol. 69. Rovit. pragmat. prima de bon. prodit. Capic. Latr. dicta consil. 34. & 31. Salgad. in labyrinth. par. 1. dicto cap. 7. Peregr. de jure fisci lib. 5. tit. 1. num. 68. & seqq. unde quemadmodum fideicommissum purificatum in vita substituti, licet non agnitus, abique dubio transmittitur ad hæredem, licet tanquam agnoscendum, itaut necessaria etiam sit agnitione transmissarii ad effectum dominii, & possessionis ut in materia sub titulo de fideicommissis, ac etiam in Mediolanen. Juris patronatus sub titulo de fisco, ac etiam in Mediolanen. Juris patronatus sub titulo de fisco, ac etiam in decisionibus in ea causa editis, ita videbatur, Fiscum tanquam hæredem posse huiusmodi transmissionem præterdere.

Quidquid autem sit de puncto, quando ageretur de fideicommissio jam delato ante bannum, itaut quando casus dictæ anomalæ successione in fisco verificatus est, in ea istud jus, saltem in terminis facultatis existere diceretur, quod etiam casu ex infra dicendis, adhuc contra fiscum facti dubitari posset. In hac tamen facti specie omnis difficultas cessabat, quoniam fideicommissi casus factus erat post bannum, quo casu concordare videntur omnes, ut hæc transmissio non detur ut ex Bal. Angel. Boffio, & aliis, Nat. cons. 472. Peregr. de jure fisci lib. 5. tit. 1. n. 93. & de fideic. art. 21. n. fin. Noal. de transmiss. casu 1. n. 60. cum seq. quia sicuti naturaliter moriens penitente adhuc condicione, suam vocationem non transmittit, ita dicendum videtur de moriente civiliter, & quia publicatio bonorum non capit futura.

Sed quando etiam ageretur de jure delato ante bannum non tamen agnitus, quamvis Peregr. de jure fisci dicto lib. 5. tit. 1. n. 84. in principio, ex Bald. Alex. Jaf. & aliis quoque allegat, affirmativam tenere videretur, quod clarus explicat de fideicommiss. dicto art. 31. nu. fin. Nihilominus mihi videbatur probabilior opinio contraria, quam tenent Aretin. Decius, Riminal. Cepolla, & alii relati per eundem Peregr. cod. n. 84. Nedium ex ratione quod confiscatio trahitur ad quæsitam per damnatum, non autem ad acquirenda. Sed ex alia, quod fisco non est verus hæres, sed habetur loco hæredis, unde propterea multa fisco denegantur, que conceduntur hæredi ut infra. Act enim fortius esse verisimiliter deficiente utraque voluntate, tam fideicommissum quam ipsum damnati, transmittendi hanc facultatem in adeo odibilem successorem, cum serò omnium fideicommissentium consuetudo sit ordinandi fisci exclusionem, imò etiam eorum, qui nullum ordinant fideicommissum restitutorum, juxta dec. 258. Othob. & sæpi in sua materia sub tit. de fideicommissis.

Hinc habemus, rectè substitui omni fideicommissi, etiam super legitima in casu delicti ad exclusionem fisci, ut in Romana seu Januensis officiorum pro Regis, & in Paranen. fideicommissi de Scuffonis sub tit. de fideicommissis, & sub alio de legitima & detractionibus. Item jus contrabulandi testamentum ex causa præteritionis vel exheredat-

dationis, seu jus rejicendi onus de legitima transmittuntur ad heredem, & tamen non transmittuntur ad fideum ex deductis per Capyc Latr. d. conf. 33. & seq. Giurb. conf. crim. 56. Farinac. conf. 173. lib. 2. Vermigliol. conf. 51. n. 3. Atque licet ex magis communi, facta donatione omnium bonorum cum reservatione facultatis testandi de certa summa, ista transmittatur ad heredem intestatos facultatarii, quamvis dicta facultas ad exercitium non deducatur, nihilominus hac transmissio non datur ad Fiscum Matrill. d. 277. Castill. d. 143. Hodien. ad Surd. d. 272. n. 3. ex dicta ratione cessantis verisimilis voluntatis transmittentis in talem heredem, qui non verus ex praeiumppta voluntate morientis, sed potius anomalus dicitur, per anihilationem magis, quam per successione.

8. Motivabatur ex parte fisci de Const. 6. Sixti V. §. 8. ubi disponitur confiscationi locum fieri non obstantibus fideicommissis. Sed factis erat responso, cum dictae Constitutionis contextus ostendat, eam loqui de bonis iam possessis à damnato, atque pro fructione pro tempore ejus vitæ, quæ transit in fideum tanquam de bonis iam quaesitis, non autem de quaerendis, iuxta ea, quæ habentur collecta apud Salsos par. 3. c. 15. & pro absoluto habetur per Peregr. & alios locis citatis, nisi expressa consuetudo cautela fisci exclusiva per fideicommissi ordinatorem adjecta sit. Idcirco dicta Bulla prodiit pro tollendis omnibus his juris ambiguitatibus in prædicto scilicet casu in quo in bonis iam possessis & quaesitis, prætendatur exclusio Fisci ex causa fideicommissorum, secus autem in jure quaerendo, de quo Bulla non loquitur, atque ad ejus limites, & relative disponant bannimenta generalia, & hanc dixi mihi videri veritatem.

ANNOT. AD DISC. CXXIII.

Videnda sunt ea, quæ habentur infra disc. 160.

PERUSINA PARTICIPATIONIS PENARUM PRO THESAURARIIS UMBRÆ CUM CAMERA.

Causa disputata in Congregatione Camerali, & concordata.

Appaltatori penarum seu proventuum ex maleficiis an debeantur penæ seu proventus provenientes ex condemnatione seu multa, aut compositione sequuta in Curia Principis pro delicto in loco appaltus.

SUMMARIUM.

- 1. Causa controversa.
2. Conductori penarum loci debetur ea quæ in alia curia decreta est.
3. De concursu plurium Baronum, vel officialium ad penam pecuniariam.

DISC. CXXIV.

1. CUM inter effectus comprehensos sub appaltu Thesaurariorum Umbriæ, essent multæ seu penæ maleficiorum illius Provincie, atque casus dedisset, quod ob delictum ibi commissum, pars offensa ex privilegio l. unice. C. quando Imperator &c. causam traxisset ad Curiam Romanam, in qua reus ad quamdam penam pecuniariam condemnatus fuit Cameræ applicatam. Hinc orta est controversia in Congregatione computorum, inter dictos Thesaurarios & Camerales, cui nam dicta pena applicanda esset, prætendentibus Cameralibus spectare ad Cameram, quasi quod non sit pena delata in loco appaltus, quod tamen doctissimus Cameræ Advocatus nullatenus cum terminis specialibus probabat, sed solum ad id probandum insistebat in conclusione, quod privilegium dictæ leg. unice, tanquam insertum in corpore juris non videtur generalitate verborum, fed expressa mentione indiget.

2. Pro Thesaurariis scribens, dicebam conclusionem esse in suo casu veram, ubi scilicet agitur de præjudicio illorum, quibus tale privilegium competit, & ad effectum inspicendi, an illud intret necne. A nostræ autem controversiæ casu extraneam esse, quia non erat questio super privilegii competentia, sed an pena dici possit de loco comprehenso sub appaltu. In quo puncto affirmativam omni-

no veriore dicebam, quia eo ipso, quod maleficium committitur, acquiri dicitur jus conductori soventi præsertim causam onerosam, non curato, an condemnationi in uno vel alio loco sequatur. Ad quod probandum adducebam individualement auctoritatem Vermig. conf. 437. 438. & 440. in quibus in specie id firmatur, ac deducuntur fundamenta quæ ibidem videri possunt.

Quod clare observabam probari ex capitalis ejusdem appaltus, in quibus disponitur, ad Thesaurarios spectare penas pro quibuscumque delictis etiam lætæ majestatis, & tamen de istis non cognoscunt judices inferiores, sed solus Princeps ejusque suprema Curia, etiam in prima instantia Farinac. qu. 118. n. 15. cum seqq. ergo attendi non debet locus cognitioni causæ, & condemnationis, seu delicti.

Præterea hujusmodi quaestiones cadere solent inter diversos Principes seu Officiales, & Barones, ita ut contentio sit, An pena in unam vel alteram bursam intrare debeat, & de quo agunt Constantius in l. 1. C. p. n. fiscal. cred. præferr. lib. 10. n. 22. cum seqq. Franch. d. 434. Apont. de potestate Prærog. tit. 1. §. 3. Kovit. prag. 5. de administr. Univers. & prag. 1. de probib. vend. Tbes. & adden. decif. 132. & 266. Santel. dec. 29. Merlin. dec. 125. & 168. alias 449. par. 5. rec. Secus autem ubi unum, & idem est utriusque loci fiscus, ita ut in unam eandemque bursam pena intrare dicatur, sive in uno sive in altero loco sequatur condemnatio, quia tunc idem fiscus ex delictis in ista Provincia contingentibus duplicem utilitatem reportaret, pensionem scilicet ab Appaltatoribus, & penam à delinquentibus ex sola formalitate mutationis loci ab ipsis Principis facto pendente, cum ita omnes causas graves possit ad ejus curiam advocare. Et secundum præmissa, quibus veritas assidebat, resolutum fuit, licet juxta solitam computa per concordiam solidata essent.

Et ex eisdem rationibus in una Urbinatens. appaltus pro Peribertis, idem dicebam in Congregatione Camerali, ut scilicet Thesaurariis deberetur conventa participatio tractarum ad rationem decem pro centenario, quamvis Thesaurarius Generalis decrevisset quod obtinentes tradas in dicto statu deberent solvere illarum emolumentum, quia non potest locator ex facto ejus voluntario tollere consueta emolumenta Appaltatori, per quem sufficit non stare, ut in simili habetur in Urbinatens. salarii 26. Junii 1652. Zarata & 20. Novembris 1654. Alpergato apud Zach. de salar. q. 23. & prima est repetit. apud Patell. dec. 40. & generaliter habetur hoc tit. & in altero de locato de locatore debente præstare patientiam, ac nihil faciente quod conductori præjudicet.